de Havesquerque junioris , Anselli de Rolenghem , Caroli de Vercli,
Ostonis de Vieslis , Hugonis de Belines, Roberti de Anseng, Walteri

de-Pons, et aliorum plurimorum militum , qui hic congregati sunt,
ut mecum crucem sanctam incluant, praeter et alios in magno nu-

more , qui cum bue se receperint, coram illis talem recognitionem

j'ai dû me décider à comprendre dans ces appendices celles qui

me semblent les plus importantes. En parlant des combattants

de Bouvines, Guiart dit de Michel de Harnes :

Parmi piétons et par gens d'armes

Là fut navré Michel de Harnes.

Dans le recueil des historiens de France , je lis ce passage :

« En cel estor fu féru Micheaus de Harnes d'une lance parmi

« l'escu et le hautbert parmi la cuisse , et fu cousuz aux auves

« de la selle et au cheval et fu tresbuchié a terre et li et li che-

« waus. »

Voici maintenant comment Guillaume le Breton rend compte

du duel de Michel de Harnes et d'Eustache de Maqueline :

Et Dominans Hartis Micha.l, Hugoque Malaunus

Post Campanenses acie glomerantur in unâ.
Eustachius à Maquelinis

Saepiusad mortem Francorum voce superbâ
Ingeminans
Jamque perhorruerat lituorum clangor, et omnes
Ilinc atque inde acies commixtae in fata ruebant :
Harmensis Michael clamenti funera Francis

Obviat, et medium forat illius oegidishasta.
Ast illum inferiùs Eustacius impetit, atque
Per sellam, per equi costas, agit improbus hastam,
Et Domini per utrumque femur : cadit hic , ruit ille ,
Vixque potest hastile suis evellere coxis.

At Michael, sociis tellure juvantibus ipsum ,
Se levât, et quamvis coxam gravet ejus utramque
Plaga duplex , commendat equo sua membra recenti,
lnvento ut multis aliis sessorc carenti,
Cujus humi Dominum prostraverat Hugo Malaunus.

lacère promitto, in majorem omnium quas dotavi ecclesiarum secu-
ritatem et quietem. Fiat ita. Amen. Amen.

Actum apud Valcncenas solempniter anno MCCI,mense aprili, etc.

(Miraeus.)

Tune Michael illum qui mortificaverat ejus
Cornipedem , vulnusque duplex inflexerat illi,

Quoerit, et inventum rigidis sic implicat ulnis,
Et galeà abstracta, vultum cum gutture uudat

Quo via sil Franci gladio , qui dum necat illum :
« Ut tua nunc saltem , Eustaci, praesumptio cesset,
« Mortem quam Francis inclamas , accipe , dixit ;
« Te perimit Francus, Francis dum fata minaris ,
« Hujus causa necis tibi sola superbia linguae est,
« Nec te servari sinit ad commercia vivum ,
« Ut multos alios qui, te moriente, ligantur. »

Les chapitres XII et XIII de cet ouvrage sont un terrain glis-